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103年度兼任兼辦人事人員研習營
學校場次

宜蘭縣政府人事處
黃淑貴
103.04.24

公教人員待遇、退撫
法令解析及常見問題

案例探討



簡 報 大 綱

待遇實務案例

退撫實務案例

年金改革方案
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待遇實務案例待遇實務案例

年 終 工 作 獎 金

考 績 ( 核 ) 獎 金

未 休 假 加 班 費

其 他 待 遇 保 險



年終工作獎金年終工作獎金

1.競合情形
2.以有利當事人之方式計算

原則上發給1.5個月(應注意有
無減發及不發之規定)

以12月份所支待遇標準計算
(薪俸＋專業加給＋主管加給)

編制內人員 (含技警工友 )
年度中退休資遣死亡人員支給對象

計算內涵

給付標準

職務異動



年終工作獎金實務常見案例年終工作獎金實務常見案例

【案例一】
李科員102年核敘薦任第7職等年功俸6級，於102
年11月20至同年12月10日代理科長職務並支領8
職等主管加給，其年終工作獎金應如何計算？

Ans：

【競合從優】： 12月實發數額與薪俸、專業加給、主管加
給按任職月數比例分別計算，以有利當事人方式計發。

【(薪俸＋8等專業加給＋8等主管加給)*10/31+ 7等專業加給
*21/31】>【薪俸+7等專業加給*11/12+8等專業加給*1/12+8
等主管加給*1/12】



年終工作獎金實務常見案例年終工作獎金實務常見案例

【案例二】
小蘭於101年8月30日至102年7月1日止受聘幸福
國小擔任懸缺代理教師，復於102年12月4日上午
受聘擔任快樂國小公假代理教師(學校核支半日代
理教師薪津)，小蘭將幸福國小服務證明拿給快樂
國小人事主任，希望能併計領取年終工作獎金，
快樂國小該如何處理？

Ans：
無法併計幸福國小懸缺代理年資支給年終工作獎金。(12/4日
核薪有誤)
教育部101年2月24日臺人（三）字第1010021468號函。



年終工作獎金實務常見案例年終工作獎金實務常見案例

【案例三】
陳老師現敘310元，因病自101年10月1日至102年
7月31日留停，101學年度考列四條三款留支原薪
(101學年度事病假及延長病假共計338天)，陳老
師於102年8月1日回職復薪，並兼任註冊組長一
職，請問陳老師102年年終工作獎金如何計發？

Ans：
公立學校教師年終工作獎金發給補充規定(六)2.扣除考核學
年度之事病假及延長病假日數後，按比例發給。
陳師101學年度事病延計338天=11月又8天…換算在職月數
=1月又22天……核給2/12月



年終工作獎金實務常見案例年終工作獎金實務常見案例

【案例四】
小吳於102年1月至3月20擔任某公所按日支薪臨
時人員(日薪1,000元，共51天)，4月1日至10月31
日擔任五等約僱人員(月薪33,908元，7個月)，12
月16日高考三級一般行政類科及格分發縣政府實
務訓練(支5職等本俸5級370俸點)，其102年年終
工作獎金如何計支？

Ans：
日支臨時人員51天(1月又21天)+約僱7個月+公務人員1月
=9個月又21天=10個月
以5等本俸5級370俸點*1.5個月*10/12



年終工作獎金實務常見案例年終工作獎金實務常見案例

【案例五】
李老師任職期間曾因執行職務發生意外致殘，並
領有公保半殘廢給付；102學年度考核結果進敘
625元，預訂於103年8月1日辦理自願退休並支領
月退休金(任職年資剛好滿28年)，試問其103年年
終工作獎金及年終慰問金如何計支？

Ans：
1.年終工作獎金：(薪俸+學術研究費+主管加給)*1.5個月*7/12
2.年終慰問金：年資28年，年終慰問金比88%

薪俸(625元)*1.5個月*5/12
3.依年終慰問金發給辦法規定須符合弱勢(月退2萬以下)或對國家
有重大貢獻(因公成殘或因公撫卹)



考績(核)獎金考績(核)獎金

因職務異動致薪俸(額)減少者，
考績(核)獎金之各種加給均以所
任職務月數，按比例計算。

公：次年1月1日俸給總額
教：次學年8月1日薪給總額

(但職務、地域加給以7/31為準)

年 終 考 績 ( 核 ) ： 任 滿 1 年
另 予 考 績 ( 核 ) ： 任 滿 6 月
專 案 考 績 ： 重 大 功 過

編 制 內 公 務 人 員
編 制 內 專 任 合 格 教 師支給對象

支給種類

給付標準

職務異動



考績(核)獎金實務常見案例考績(核)獎金實務常見案例

【案例一】
甲師原任職南澳國小教師並兼任註冊組組長，於
102年8月1日介聘至宜蘭市中山國小擔任五年級
級任老師，101學年度成績考列4條1款晉一級敘
500元，其101學年考核獎金應如何發給？

Ans：
1.以102年8月1日薪給總額計算(但主管加給及地域加給以7
月31日計算)

2.甲師考核獎金內涵：薪額(500元)+學術研究費+組長主管加
給+地域加給….由南澳國小發給



考績(核)獎金實務常見案例考績(核)獎金實務常見案例

【案例二】
甲、乙、丙三人年度內曾分別代理主管職務達10
個工作日，以下是代理期間，試問三人考績獎金
中的職務加給比例應如計給？
甲：自102年3月1日至3月20日
乙：自102年4月29日至5月10日
丙：自102年12月30日至103年1月12日

Ans：
甲：1/12月 乙：2/12月 丙：12/12(全部)



考績(核)獎金實務常見案例考績(核)獎金實務常見案例

【案例三】
某甲原任職縣府秘書處法制科科員(支法制加給)
，102年考績晉敘薦任第7職等本俸2級，102年12
月16日調任宜蘭市幸福國小幹事，其102年考績
獎金如何計發？

Ans：
1.某甲於12/16始調任，故考績由原機關(縣府)辦理。
2.考績獎金按次年1月1日之俸給為準，由1月1日在職機關發
給(幸福國小)。

3.考績獎金內涵：晉級後本俸+法制加給(12/12)
因職務異動致薪俸總額減少，按任職月數比例計算



考績(核)獎金實務常見案例考績(核)獎金實務常見案例

【案例四】
某乙100年普考及格，於100年10月23日分發縣
府民政處擔任辦事員一職，敘3職等本俸1級280
俸點，復應102年高考三等考試一般行政類科及
格，102年12月4日分發市公所佔一般行政職系科
員缺實務訓練，試問某乙102年考績獎金如何發
給？發給機關為何？

Ans：
1.某乙係12/2調任，故考績由原機關(縣府)辦理；由1月1日
在職機關(公所)發給。

2.因1月1日仍在訓練期間，爰以其審定之考績年資(3本2)計
發考績獎金。



考績(核)獎金實務常見案例考績(核)獎金實務常見案例

【案例五】
李科員103年敘薦任第7職等年功俸5級550俸點，
申請於103年12月16日自願退休，其103年考績獎
金如何發給？

Ans：
1.考績結果自次年1月1日生效，李員選擇12月16日，考績晉
一級無法執行，依銓敘部85年5月4日82台華甄四字第
0554904號函釋，12月間(除12月1日外)或翌年1月1日退
休者，可比照無級可晉者改發一個月獎金。

2.注意！李員俸級尚未晉至年功俸最高級，卻選擇12月16日
退休(考級晉級結果無法生效)，退休案將無法辦理等級複
審。



未休假加班費未休假加班費

因職務異動得依所任不同薪俸專業加給主
管加給月數按比例計發；異動當月得併入
較高專業加給之月數計算

以該年度內發放當月(年底)之待遇為準
(薪俸+專業加給+主管加給)/240(四捨五
入後再乘以未休假日數

強 制 休 假 補 助 ( 1 4 日 )
休假補助 (超過 1 4日以後 )
未 休 假 加 班 費

編制內公務人員、兼行政職務
教師、技工、工友、約聘僱支給對象

支給種類

給付標準

職務異動



未休假加班費實務常見案例未休假加班費實務常見案例

【案例一】
陳教師102學年度兼任教務主任，現敘625元，具
有30天休假年資，102年申請休假日數計20天，
請問學期結束時人事單位應如何計發陳師未休假
加班費？

Ans：
1.未休假加班費：X月薪/240*未休假天數

√√ 時薪(四捨五入) *8小時*未休假天數
2.陳主任102學年未休假加班費：

(47080+31320+5140)/240=348.08
348*8*10=27840元



未休假加班費實務常見案例未休假加班費實務常見案例

【案例二】
李教師100學年考核結果晉敘為330元，102年7
月27日取得碩士學位提敘至450元，具有30天休
假年資，李師101學年度兼任輔導主任，其101學
年度具有30天休假，已休14天，試問李師未休假
班費應如何計發？

Ans：
1.提敘前330元(30430+23160+5140)/240*8*11=21560
2.提敘後450元(36425+26290+5140)/240*8*5=11320
所以李師未休假加班費為21560+11320=32880元
(提敘後未休假日數僅有：7/27、7/28、7/29、7/30、7/31共5天)



未休假加班費實務常見案例未休假加班費實務常見案例

【案例二】
某甲敘薦任第7職等民政處處戶政科科員(支領戶
政專業加給25,110元)，於100年7月16日調任人
事處科員(支專業加給表一21,710元)，其100年未
休假加班費中專業加給部分如何計發？(100年7月
1日調薪)

Ans：
1.行政院人事行政局98年3月12日局給字第09800065561號
行政院人事行政局100年8月5日局給字第10000431951號
行政院人事行政局100年12月28日局給字第 1000061256號

2.某甲：調薪前戶政加給*6/12+調薪後戶政加給*1/12+調薪
後專業加給表一*6/12



未休假加班費實務常見案例未休假加班費實務常見案例

【案例三】
某乙原支公務人員專業加給表一，於102年12月
19日調任改支公務人員專業加給表三，其102年
未休假加班費有關專業加給部分應如何計給？

Ans：
1. 行政院人事行政總處 103 年 2 月 26 日總處給字第

1030024414號：12月份職務異動致待遇有所調整，應按該
月不同待遇支領日數比例計算。

2.某乙專業加給內涵應為：表(一)*18/31+表(三)*13/31



未休假加班費實務常見案例未休假加班費實務常見案例

【案例四】
幹事某丙於102年12月30日調升事務組長(支薦任
7職等主管職務加給)，其102年未休假加班費有關
主管加給部分應如何計給？

Ans：
1.行政院人事行政局100年8月5日局給字第10000431951號

(以待遇調增後之數額核發未休假加班費最高不得超過調
增後實際上班日數，其餘之日數，應以待遇未調增前之
數額核發)

2.某丙：調升組長後實際工作日僅30、31日 2個工作天，
所以主管加給最多以2天計給。



未休假加班費實務常見案例未休假加班費實務常見案例

【案例五】
某丁於102年10月18日至11月2日止代理8職等科
長職務，其102年未休假加班費有關主管加給部
分應如何計給？

Ans：
1.行政院人事行政局100年12月28日局給字第1000061256
號函(年度內兼任(代理)主管職務者，未休假加班費依其
所任主管職務月數比例計發)

2.某丁：10月及11月均有代理主管職務，故未休加加班費
中8職等主管加給應發給2/12個月。



其他待遇保險常見錯誤案例其他待遇保險常見錯誤案例

【約聘僱薪點折合率】
1.某甲於103年3月5日至同年月31日受僱擔任職務
代理人(支五等280薪點)，代理期間酬金應如何計
算？(通案薪點折合率為121.1元)

2.某乙受僱於大同鄉公所約僱人員(支五等280薪點)
，其離職儲金應如何提繳？(本縣山僻加給薪點折
合率奉准提高)

Ans：
1.(280*121.1)*27/31=29532(小數點以下無條件捨去)
2.本縣山僻地區280薪點折合率調增為129.8
依離職儲金給與辦法第3條第2項規定，離職儲金提撥計
算仍以通案薪點折合率121.1計算。



其他待遇保險常見錯誤案例其他待遇保險常見錯誤案例

【子女教育補助費】
1.已支領政府其他補助減免學雜費，復又重複申請子女教育補
助費。

2.子女就讀公立高職綜合班，應按何標準支給？

3.逾申請期限，得否申請補發？

4.已申請助學貸款，得否再申請子女教育補助？

5.某甲夫妻離異，子女扶養權歸妻子，子女未與某甲同住，某
甲按月支付扶養費，試問某甲得否申請子女教育補助費？
如實際負擔其子女教育及生活費用，並經服務機關查證屬實，同意發給。

目前並無限制已享有就學貸款，不得申請補助之規定。

如有未能於規定之申請期限內提出申請者，得依行政程序法第131條規定，於
10年內在申請表敘明事由送機關審查後核發。

按公立高中標準支給。

…ECPA生活津貼稽核系統-專區-法規資料查詢



其他待遇保險常見錯誤案例其他待遇保險常見錯誤案例

【待遇保險類】
1.某甲自103年4月7日至同年月18日(連續10個工作日)代理8
職等科長職務，如何核發代理期間加給？

2.某乙為國中會計主任(現敘薦任8職等年功俸6級630俸點)奉
派代理某國小會計主任職務，兼職費應如何發？

3.某國小訂於周三下午辦理教師校外研習活動，該校得為參
加人員辦理保險嗎？

4.某丙參加103年初等考試及格,於103年3月17日分發縣府，
其退撫、公保及健保應如何辦理？

發給4月7日至18日(含例假日)共12天

薦任八等年功俸四級以上人員按簡任標準每月支給3000元

不可，請參閱公務人員因公傷殘死亡慰問金發給辦法第7條

訓練期間不可加退撫、不可加公保改加一般保險、但報到日起仍須加健保；
除外規定：如屬現職人員仍可加入退撫及公保。



退休要準備哪
些文件？

啥時候才可以
領月退休金？

退休金要
怎麼算？

哪些年資可以採？
哪些不行採？

系統要怎麼
key？報表要
怎麼印？

臨時提出？
突然放棄？

啥時候退休最
有利？

怎麼辦！



退休法(條例)適用對象退休法(條例)適用對象

Q1：阿福因工程招標疏失遭調查站約談，經機關衡酌情節

後自102年4月1日起予以先行停職，阿福擔心領不到退

休金，向人事人員提出想趕在案件進入司法程序前辦理

退休，應如何處理？

Q2：陳老師大學畢業後修習教育學分取得合格教師證後，

陸續擔任宜蘭縣各國小懸缺代理教師、代課教師及教學

支援人員，請問陳老師累積25年年資後可以辦理退休

嗎？

停職期間不得受理→考績委員會

非學教職員退休條例適用對象



如何成就自願退休條件如何成就自願退休條件

Q1：春嬌於民國79年1月28日初任公職，今年已經
剛好滿50歲，她想要在今(103)年12月2日退
休，可以嗎？？？

Q2：薛老師擔任國小附設幼兒園教師，服務迄今已
滿20年，今年剛好58歲，漸感體力無法負荷
，想要申請退休，可以嗎?

不行，需至104年1月27日才實滿25年，才可自願退休

可以，幼兒園教師危勞降齡自願退休：任職5年滿56歲



屆齡退休屆齡退休

Q：陳校長38年4月1日出生，任教職已滿41年，今
年剛好65歲，身為人事人員你(妳)應該怎麼做？

1.前一年度退休意願調查時即應列管填報
2.上半年出生，所以至遲應於103年8月1日退休。
3.任教年資超過增核上限40年，應請當事人進行年資選
擇：
a.新制全採(新制月退休金給付較舊制優)
b.舊制全採(18%優存金額較多，未採計之新制年資將加

計利息發還)



誰可以申請退休？誰可以申請退休？

甲：年滿50歲?

乙：任職滿10年、年滿60歲?

丙：任職滿15年、年滿48歲?

丁：任職滿25年、年滿49歲?

戊：任職滿4年11月2天、年滿65歲?

己：任職滿24年11月25天、年滿55歲?

庚：任職2年6個月，因執行職務全殘而不堪勝任職務?

xx

√√
xx

√√
xx

xx

√√



退休日期如何抉擇退休日期如何抉擇

11 考績結果是否有晉級空間？

考績獎金？6月2日or12月2日

未休假加班費&休假補助費？

任職年資的累加44

33

教育人員自願退休除特殊原因外，其退休生效日以
二月一日或八月一日為準。(退休條例4-1條)

22



退休日期如何抉擇(續)退休日期如何抉擇(續)

Q：胡老師教職年資21年，因罹患惡性腫瘤自102年10月15
日申請延長病假一年治療，並經署立醫院於103年2月1
日判定半殘確定，學校亦於102年2月28日出具不堪勝
任職務證明書，其退休生效日應為何日？

命令退休→任職5年以上+公保半殘+不堪勝任職務
※服務機關認定不能從事本職工作亦無法擔任其他相當工作所出
具之證明(須與退休生效日同日)

生效日
之認定

確定成殘
之次日

成殘確定後
持續請假無
上班事實
假滿翌日

依請假規則
延長病假留
職停薪期間
或期滿，
復職同日

成殘確定後
有上班事實
病情加重或
身體漸衰弱

102年2月28日



怎樣才可以領到月退休金(Ⅰ)怎樣才可以領到月退休金(Ⅰ)

Q：小宜今年50歲，任公職也剛好滿25年，他想辦
理退休並選擇月退休金，依現行法令，他有哪
些選擇？

【法規】
一、公務人員退休法第10條

任職5年以上年滿60歲自願退休、屆齡退休、命令
退休，任職滿15年以上得選擇支(兼)領月退休金

二、公務人員退休法第11條(月退休金起支年齡規定)
依4條1項2款辦退者，月退休金起支規定年齡如
下：
1.年滿60歲 2.任職滿30年以上且年滿55歲(85制

※小宜若無退休法11條第2項例外情形，僅得選擇支
領一次退休金或展期月退休金。



怎樣才可以領到月退休金(Ⅱ)怎樣才可以領到月退休金(Ⅱ)

Q：吳老師今年48歲，任教職也剛好滿25年，最近一
年因病請延長病假即將期滿，他想辦理退休也想
選擇月退休金，依現行法令，可以嗎？

【法規】
一、退休條例§5

年齡未滿五十歲具有工作能力而申請退休者…，不得擇領月退休金
或兼領月退休金。

二、退休條例施行細則§9(月退休金起支年齡規定)
本條例第五條第四項所稱具有工作能力，係指申請退休時無下列不
堪勝任工作情事之一，並經服務學校出具證明者而言： 一、符合公
務人員保險殘廢給付標準表所定之全殘廢或半殘廢，經公立醫 療機
構證明者。二、領有殘障手冊者。三、精神耗弱，經公立醫院證明
者。四、因疾病或傷害，連續請假逾六個月而無法銷假上班者。



退休金要怎麼算？(公)退休金要怎麼算？(公)

案例：葉主任現敘俸級為薦任第7職等年功俸6級590俸點
任職年資28年1個月(舊制11年6個月、新制16年7個
月) ，請問葉主任每月月退休金有多少？

項 目 核 定 年 資 公 式 計 算 式

舊 制 11年6個月
本(年功)俸×月退百分比+本
人實物代金

39090×57.5%+930
＝23407

新 制 16年7個月 本(年功)俸×2 ×月退百分比
39090×2×33.1667%
＝25930

小 計 23407+25930＝49337



退休金要怎麼算？(教)退休金要怎麼算？(教)

案例：程老師現敘薪級為625元、任職年資28年1個月(舊
制11年6個月、新制16年7個月) ，請問程老師每月
月退休金有多少？

項 目 核 定 年 資 公 式 計 算 式

舊 制 11年
本(年功)俸×月退百分比+本
人實物代金

47080×55%+930
＝26824

新 制 17年1個月 本(年功)俸×2 ×月退百分比
47080×2×35%
＝32956

小 計 26824+32956＝59780

舊制年資累計未滿1年畸零月數仍併入新制計算。新制年資未滿6個月
者給與1個基數或1%月退休金，滿6個月以上未滿1年者，以一年計。



一次退休金計算標準(公)一次退休金計算標準(公)

退撫新制施行前(公：84.06.30) 退撫新制施行後(公：84.07.01)

基數內涵：
本(年功)俸＋930元

一次退休金基數：
1.滿5年→9個基數

每增1年→加2個基數
滿15年→另加2個基數

2.最高30年→61個基數
3.畸零月→每月1/6個基數(0.1667)

公式：
﹝本(年功)俸+930﹞×基數

基數內涵：
本(年功)俸×2

一次退休金基數：
1.每1年→1又1/2個基數(即1.5)
2.最高35年→53個基數
3.畸零月→每月1/8個基數(即0.125)

公式：
﹝本(年功)俸×2﹞×基數

僅具新制年資者(84.07.01以後初任公
務人員)最高採計42年一次退休金增核
至60個基數為限

※以上年資，未滿1個月者，以1個月計。新舊制畸零月數分別採計。
※任職未滿1年之畸零月數基數內涵應以分數計算至小數點後第4位無條件進位；
以元為計算單位，不足一元者，以一元計。



月退休金計算標準(公)月退休金計算標準(公)

退撫新制施行前(公：84.06.30) 退撫新制施行後(公：84.07.01)

基數內涵：
本(年功)俸、930元

月退休金百分比：
1.前15年每年→5%
畸零月→每月5/1200

2.第16年起每增1年→加1%
畸零月→每月1/1200

3.最高30年→90%
4.實物代金930元按月十足發給

公式：
本(年功)俸×月退百分比+930

基數內涵：
本(年功)俸×2

月退休金百分比：
1.每1年→2%
2.畸零月→每月1/600
3.最高35年→70%

公式：
﹝本(年功)俸×2﹞×月退百分比

僅具新制年資者(84.07.01以後初任
公務人員)最高採計40年月退休金增
核至75%為限

※以上年資，未滿1個月者，以1個月計。新舊制畸零月數分別採計。
※任職未滿1年之畸零月數基數內涵應以分數計算至小數點後第4位無條件進位；
以元為計算單位，不足一元者，以一元計。



一次退休金計算標準(教)一次退休金計算標準(教)

退撫新制施行前(教：85.01.31) 退撫新制施行後(教：85.02.01)

基數內涵：
本(年功)薪＋930元

一次退休金基數：
1.滿5年→9個基數

每增1年→加2個基數
滿15年→另加2個基數

2.最高30年→61個基數
3.校長教師增核舊制最高採計35

年
公式：

﹝本(年功)薪+930﹞×基數

基數內涵：
本(年功)薪×2

一次退休金基數：
1.每1年→1又1/2個基數(即1.5)
2.最高35年→53個基數
3.校長教師增核最高採計40年

公式：
﹝本(年功)薪×2﹞×基數



月退休金計算標準(教)月退休金計算標準(教)

退撫新制施行前(教：85.01.31) 退撫新制施行後(教：85.02.01)

基數內涵：
本(年功)薪、930元

月退休金百分比：
1.前15年每年→5%
2.第16年起每增1年→加1%

3.最高30年→90%
4.教師增核最高至95%
5.實物代金930元按月十足發給

公式：
本(年功)薪×月退百分比+930

基數內涵：
本(年功)薪×2

月退休金百分比：
1.每1年→2%
2.最高35年→70%
3.教師增核40年→75%

公式：
﹝本(年功)薪×2﹞×月退百分比



什麼是補償金？什麼是補償金？

1.新舊制年資之補償金

2.其他現金給與補償金

1.增發補償金：補償退撫新制實施後兼具
新舊制年資人員前15年月退休金給付由
每年5%減為4%。

2.再一次增發補償金：恩給制轉換為提撥
制直至20年兩制給付方取得衡平，新舊
制未滿26年者補償其兩制給付間差額。

(原)公務人員退休法第8條規定：本府所稱
月俸額，包括實領本俸及其他現金給與。
前項其他現金給與之退休金應發數額，由
考試院會同行政院定之。爰於84年訂頒「
公教人員退休金其他現金給與補償金發給
辦法」作為發放依據及標準。



新舊年資之補償金新舊年資之補償金

項 目 適 用 法 條 要 件 發 給 基 數

增發補
償金

公務人員退
休法第30條
第2項

1.支領月退休金

2.新制施行前年
資未滿15年者

以15年為基準，以下2種擇一：

1.每減1年增給1/2個基數之一次補償金

2.每減1年增給基數0.5%之月補償金

※各級政府支給

再一次
增發補
償金

公務人員退
休法第30條
第3項

1.支領月退休金

2.新制施行前年
資未滿20年且
新舊制年資合
計未滿26年者

1.前段增發：按核定新舊制年資合併計
算至20年止之新制繳費年資，滿半年
增發1/2個基數，最高增給3個基數。

2.後段減發：前後年資超過20年者，每
滿1年減發1/2個基數，至滿26年不再
增減。

※退撫基金支給



我有補償金嗎？我有補償金嗎？

案例一：小胖於85年8月1日初任教職，他曾於81年9月至83
年8月服義務役2年，這樣會有新舊年資補償金嗎？

案例二：小陳係公賣局會計轉任公務人員，其公營事業人員
資12年已辦理結算，轉任後公務人員年資舊制2年6
個月，請問小陳退休時可以領取月補償金或一次補
償金嗎？

義務年資2年屬舊制年資，因此小胖可選擇
6.5%月補償金或是6.5個基數一次補償金

舊制年資已累計14年6個月，小陳舊制年資未
滿15年部分未達1年，所以無補償金。



其他現金給與補償金其他現金給與補償金

法 令 規 定 公教人員退休金其他現金給與補償金發給辦法

適 用 對 象 具有舊制年資，且不論退休金種類均可發給

種 類 一次發給

基 數

按核定之84年6月30日以前年資應領之ㄧ次退休金基數
為補償金基數

※教育人員轉任者：具85年1月31日以前年資

※軍職人員轉任者：具85年12月31日以前年資

計 算 總 額 依退休等級之本俸(薪)或年功俸(薪)之15%
【無條件進位】×基數



退休金試算途徑退休金試算途徑

教育部人事處全球資訊網－公教人員退撫專區網址
http://www.retire.moe.edu.tw/dispatcher?taskid

=K001&funcid=K001Bulltin&pageid=queryresult



年資採計年資採計

基本原則
公：依法任用並經銓敘審定
教：合格專任編制有給

退撫新制實施前
沿用退撫新制施行前規定

退撫新制實施後
以繳付基金之實際月數計算
(採移撥、全額補繳、部分負擔補繳)



年資採計上限年資採計上限

退撫新制實施前→最高30年
退撫新制實施前、後累計→最高35年
退撫新制實施後(全為新制時)

一次退休金者→最高增給至60個基數(相當42)
月退休金者→最高增給至75%(相當40年)

教師校長服務滿35年並有擔任教職30年資歷
辦理退休時往前逆算連續任教師或校長5年以
上，成績優異，得增核一次退休金至60個基數
月退休金增核至75%

退撫新制實施前、後年資逾35年
者，其前、後年資之採計由當事
人取捨



哪些年資可以採計？哪些年資可以採計？

Q1：吳老師想要在103年8月1日退休，以下是他的任職年資
，請你幫他算算看，哪些年資可以併計教育人員退休年資
？

75年5月1日至77年4月30日曾任私立幼稚園教師

77年8月1日至82年7月31日曾任私立國中教師(未具合格)

89年2月1日轉任公立國小教師迄今

※請參閱附件「公教人員採計退休年資檢查單」

xx
√√

√√



常見年資釋疑-代理教師常見年資釋疑-代理教師

Q2：小夫曾於68年4月30日至70年7月3日擔任天真國小懸
缺代理教師、70年10月31日至72年6月30日擔任可愛
國中兵缺代理教師，小夫預定於103年6月2日退休，上
述年資可以併計教育人員退休年資嗎？
判別代理教師性質：僅兵缺及三個月以上懸(實)缺可以併計

教育部 85.6.19臺（85）人（三）字第85043023號函：有關代理、代課教師
年資，除屬懸缺代課教師及兵役缺代課教師年資，得採計辦理退休、撫卹者外
，餘職務代理人年資尚無法採計辦理退休、撫卹。

教育部 89.5.12臺（89）人（三）字第89053397號函：教師停聘（職）或留
職停薪（含出國進修、研究或講學育嬰、隨配偶公派出國、借調行政機關等）
期間之代理（課）年資，及懸缺代課教師於代理（課）期間核支短期代課薪津
（三個月以下）者，於補實後，上開代理（課）年資不得採計退休，亦不得辦
理購買。

各段代理年資均計算至日，畸零日數滿30日算一個月。



常見年資釋疑-私校年資(Ⅰ)常見年資釋疑-私校年資(Ⅰ)

Q3：張老師預計103年8月1日辦理自願退休，其於75年8月
1日至81年2月1日曾任私立高職編制內未具合格教師年
資得否併計退休年資？
教師法第24條：公私立學校教師互轉時，其退休、離職及資遣年資應
合併計算。

公私立學校校長、教師相互轉任併計年資辦理退休、撫卹、資遣作業
注意事項(編制內專任合格有給年資)

教育部101年7月25日臺人(三)字第1010134292號 函(例外)
教師於81年7月31日前經私校進用為編制內、專任、未具合格教師年資，得併
計為退撫年資。
教師於81年8月1日以後繼續任私校未具合格資格教師年資，須於81年7月31
日以前即經私校進用，仍繼續於同一所私校任教，年資未中斷者，始得併計為
退撫年資。
教師於81年8月1日以後始經私立學校進用者，須為編制內、專任、合格之教
師年資，始得併計為退撫年資。

可以併計可以併計



常見年資釋疑-私校年資(Ⅱ)常見年資釋疑-私校年資(Ⅱ)

Q4：蔡老師43年次，曾任私立學校教師年資15年，於100
年8月1日始轉任公立學校，預計103年8月1日(滿60歲
)辦理自願退休，可以嗎？

依退休條例§3-1-1任職5年以上年滿60歲申請自願退休時，所稱『5年
』係指公立學校教師年資為限，並不包含私校年資。

依退休條例第21條之一第5項及第6項應發之補償金及其他現金給與補
償金，任職私立學校年資不得併計核給。

私立幼稚園係依幼稚教育法成立，非屬依私立學校法成立之私立學校範
圍，不適用私立學校法第五十四條公私立學校校長、教師年資併計之規
定。

不可以，公校年資未滿不可以，公校年資未滿55年年



常見年資釋疑-保育員常見年資釋疑-保育員

Q5：靜香於78年至83年擔任葛瑪蘭鄉鄉立托兒所保育員，
該所於85年才納編，靜香是段保育年資可否併計公務
人員退休年資並核給退休給付？

是段職務是否經納編？

1.公務人員退休法第31條第3項

2.銓敍部97 年9 月11 日部退三字第0972975471 號函

3.銓敍部97 年9 月24 日部退三字第0972925724 號函

4.銓敘部101年5月21日部退三字第1013586471號書函

不可以，靜香於納編前即離職，故不能併計退休年資不可以，靜香於納編前即離職，故不能併計退休年資



常見年資釋疑-因案停職常見年資釋疑-因案停職

Q6：胖虎因違反公務人員服務法，受停職處分並於復職後
補發停職期間薪俸，上述年資可以併計公務人員退休年
資嗎？又若機關一時疏忽逾5年始通知胖虎辦理補繳基
金費用該怎麼辦？

停職期間可以參加退撫基金嗎？

復職後有無補發停職期間薪俸？

停職期間如在外工作所得高於應補發薪津而同意不補發停職期

間薪津者，視同已補發薪津。



常見年資釋疑-工友年資常見年資釋疑-工友年資

Q7：喬巴目前擔任天龍鄉公所村幹事，預定於103年7月16
日屆齡退休，其公務人員年資已達34年，但喬巴另有
工友年資6年，該如何採認年資？

工友年資不得併計為公務人員退休年資。

100年1月1日以後，公務人員依法退休法退休、資遣時其曾任
技工、工友年資無須合併計算並受35年年資之限制。

公務人員退休法第17條第2項

銓敘部99年7月23日部退三字第0993205042號函

工友年資之退職金、撫卹金之計算，以改任時之工友餉級為準
，於辦理職員退休、撫卹時，按現職同等級工友所支工餉，檢
具工友服務證明向最後服務機關學校辦理。



常見年資釋疑-軍職轉任常見年資釋疑-軍職轉任

Q8：香吉士曾任志願役軍官15年6個月並支領退休俸，於80
年1月3日轉任公務人員，訂於103年1月2日申請自願，
其退休審定年資為何？是否受35年年資上限限制？
公務人員退休法第17條規定：
再任人員無須繳回已領之退休金，是段年資於重行退休時不予
計算。
68年7月1日以後，再任公務人員始須合併受35年年資之限制。
自84年7月1日以後轉任公務人員之軍職人員及其他公職人員始
須合併受35年年資限制。
退撫新制實施前再任或轉任之年資，應接續於前次由政府編列
預算支付退休(職、伍)金、資遣給與或年資結算給與等採計年資
之後，按接續後年資之退休金種類計算標準核發給與。(例：已
領給予之舊制年資已逾15年，重行退休之舊制年資僅得按接續
後年資標準(第16年以後)，1年給與1%月退休金。



何謂85制何謂85制

成就自願退休條件不變，提高支(兼)領月退休金門檻

任職滿25年→60歲任職滿25年→60歲 任職滿30年→55歲任職滿30年→55歲

29+56=85≠60歲→不能支領全額月退休金29+56=85≠60歲→不能支領全額月退休金

30+57=87＞55歲→可支領全額月退休金30+57=87＞55歲→可支領全額月退休金

或



85制配套措施85制配套措施

成就自願退休條件不變，提高支(兼)領月退休金門檻

每提前1年月退休金數額減發
4%，最多提前5年減發20%

先行退休至年滿月退休金起
支年齡之日起領取月退休金

年齡+年資符合該年度指標數
100年-110年：75~85

未符85制或10年過渡時期指
標數者，仍得支ㄧ次退休金

支領一次退休金

十年過渡指標數

展期月退休金

減額月退休金



10年過渡指標數10年過渡指標數

適用期間 指標數

100.01.01-100.12.31 75

101.01.01-101.12.31 76

102.01.01-102.12.31 77

103.01.01-103.12.31 78

104.01.01-104.12.31 79

105.01.01-105.12.31 80

106.01.01-106.12.31 81

107.01.01-107.12.31 82

108.01.01-108.12.31 83

109.01.01-109.12.31 84

適用期間 指標數

100.01.01-100.12.31 65

101.01.01-101.12.31 66

102.01.01-102.12.31 67

103.01.01-103.12.31 68

104.01.01-104.12.31 69

自願退休法定指標數 危勞自願退休法定指標數

何謂指標數：
1.即「年齡」＋「年資」之合計數
未滿1年畸零月數不計入。

2.符合當年指標數者，可立即支領
全額月退休金。



指標數怎麼看指標數怎麼看

案例一：小華今(103)年滿52歲、公職年資24年，請問小
明何時能退休？可以支領月退休金嗎?

103年 78 52+24=76 X不符合自願退休條件

104年 79 53+25=78
可擇領一次退休金
可擇領展期月退休金→60歲
X不適用減額月退年金(未達最早提
前減額年齡→55歲)

105年
...

80
...

54+26=80
...

自105年起符合指標數
可擇領一次退休金
可擇領全額月退休金



指標數怎麼算指標數怎麼算

案例二：小明50年12月15日出生、77年7月1日初任公職
，請問小明何時能退休？可以支領月退休金嗎?

102.07.01 77 51+25=76
可擇領一次退休金
可擇領展期月退休金→60歲

102.12.15 77 52+25=77
自102年12月15日符合指標數
可擇領一次退休金
可擇領全額月退休金

103.01.02 78 52+25=77
可擇領一次退休金
可擇領展期月退休金→60歲

103.07.01 78 52+26=78
自103年7月1日符合指標數
可擇領一次退休金
可擇領全額月退休金



十年過後十年過後

適 用 對 象 任職年資 起支年齡 展期年齡 最早適用
減額年齡

備 註

屆 齡 退 休 15年 ※ ※ ※ ※

命 令 退 休 15年 ※ ※ ※ ※

自

願

退

休

任職5年以上
、年滿 6 0歲 15年 60歲 ※ ※ ※

任職25年以上 25年 60歲 60歲 55歲 85制

任職30年以上 30年 55歲 55歲 50歲 85制

危 勞 降 齡 15年 55歲 55歲 50歲 70制

彈 性 退 休 20年 55歲 55歲 50歲 ※

月退休金起支年齡、年資、展期及減額年齡一覽表



月退休金起支年齡之除外規定月退休金起支年齡之除外規定

符合任職滿25年者

曾依公教人員保險法規定領有殘廢給付

於退休前5年內曾有考績列丙等

請延長病假之事實

任職25年以上即得擇領月退休金

＋

＋

＋



退休應檢附資料及流程退休應檢附資料及流程

前一年度登記列冊(每年6月調查)

退休生效日前三個月
1.優存開戶證明(先開戶)
2.任職年資證件
3.事實表、現職待遇計算明細表、退撫基金資
料卡、戶籍謄本(身分證影本)
※詳參送案注意事項1-5

公務人員 教育人員

新增登錄
銓敘部網路作業系統
及webHR退撫系統

新增登錄
webHR退撫系統

備文報府
轉銓敘部

報送縣府
審 定

前一年度
未及登記

依自願退休案
件辦理原則專
案報府核准

放棄於當
年度退休

填寫變更退休
項目申請表

備函報府



經查０員目前無涉案或移付懲戒情事

1.僅填列本職即可
2.同校年資未中斷同列一筆

請註明代課性質

僅填列本職



遺族撫慰金制度遺族撫慰金制度

Q：老許跟前妻育有的2個小孩都已大學畢業，80年1月1日
再婚娶了現任妻子，99年7月2日從天龍鎮戶政事務所主
任一職退休後，與學校老師退休的現任妻子靠著2人的月
退休金享受退休生活，但老許不幸於102年5月1日因病
猝逝……..
請問老許的太太及小孩對撫慰金的選擇有哪些？
前妻的小孩可以不同意讓許太太領月撫慰金嗎？
服務機關受理時應注意哪些事項？

1.1.月撫慰金及一次撫慰金月撫慰金及一次撫慰金
2.2.可以，配偶領取可以，配偶領取1/21/2月撫慰金、子女均分另月撫慰金、子女均分另1/21/2一次撫慰金一次撫慰金((公公))
3.3.退休時婚姻是否已存續退休時婚姻是否已存續22年、配偶是否年滿年、配偶是否年滿5555歲、是否有其他歲、是否有其他
子女漏未列入系統表子女漏未列入系統表((公公))



遺族撫慰金制度遺族撫慰金制度

遺族の範圍 1.未再婚配偶(1/2)

順序(1/2)
1.子女
2.父母
3.兄弟姊妹
4.祖父母

撫慰金種類

種類無法協調時？？？

預立遺囑給乾子女？？？

一次撫慰金 月撫慰金

PS：目前教職員退休條例仍採同一序列遺族有數人時，應由其遺族
平均領受(未保障未再婚配偶支領1/2)



遺族撫慰金制度遺族撫慰金制度

月撫慰金限制 1. 配偶：婚姻關係於退休生效時已存續2年以上

且未再婚者為限；滿55歲或因身心障

礙無工作能力。(公務人員適用)

2.子女：未成年給至成年為止

因身心障礙而無謀生能力者→終身

3.父母：給與終身

ps：身心障礙無工作能力或謀生能力：指中央衛生主管機關所訂身心
障礙等級為重度殘障以上之等級及出具死亡前一年度年終所得未
超過申請當年度法定基本工資證明。



定期發放應注意事項定期發放應注意事項

Q1：王主任退休後打算前往美國探視孫子並長期定居，會
影響他的退休金發放嗎？

Q2：陳科長退休後規劃每年返回大陸省親停留2個月，月退
休金可以發嗎？若他剛好選在查驗期間赴大陸，該怎麼
辦？

Q3：小可在辦理102年第二期月退休發放作業時透過查驗系
統發現退休人員賴皮司法頁箋登載違反選罷法自101年
10月1日至103年4月30判有期徒刑1年6個月並褫奪公
權1年(自103年5月1日起至104年4月30日止)，請問小
可該怎麼發放賴皮的退休金？



撫 卹（在職亡故）撫 卹（在職亡故）

撫卹的種類：１、病故或意外死亡
２、因公死亡

1. 冒險犯難或戰地殉職
2. 執行職務發生意外或危險致死
3. 公差遇險或罹病致死
4. 於執行職務公差或辦公場所猝
發疾病致死

5. 戮力職務、積勞成疾致死
6. 辦公往返猝發疾病或發生意外
或危險致死

公務人員

1. 因冒險犯難或戰地殉職

2. 因執行職務發生危險以致死亡

3. 因公差遇險或罹病以致死亡

4. 在辦公場所發生意外以致死亡

教育人員



撫卹遺族撫卹遺族

第 四 順 位

未再婚配偶應領撫卹金1/2

第一順序：子女

第二順序：父母

第三順序：祖父母

第四順序：兄弟姊妹
※除未再婚配偶外，無第一至第三
順位遺族者，撫卹金由配偶單獨領
受。

公務人員

一、父母、配偶、子女及寡媳。
但配偶及寡媳，以未再婚
者為限。

二、祖父母、孫子女。
三、兄、弟、姊、妹，以未成

年或已成年而不能謀生者
為限。

四、配偶之父母、配偶之祖父
母，以無人扶養者為限。

教育人員



撫卹給與撫卹給與

任職未滿15年 一次撫慰金

年資低於10年者加發一次撫卹金(公)

因公加發 加發一次撫卹金

延長年撫卹金給卹期限

任職滿15年 一次撫卹金

年撫卹金



案 例案 例

林科長於休假期間因業務需要臨時被指派出席會勘，於返家
休息時突感身體不適，經家人緊急送醫後不治，死亡原因為
急性心肌梗塞，家屬認為係因工作繁重，大型活動不斷導致
身體一向健康的林科長猝逝，要求以戮力職務積勞成疾一款
辦理因公撫卹，身為第一線的人事人員於受理撫卹案時應注
意哪些事情？

戮力職務 最近3年考績列1年甲等、2年乙等以上

積勞過度 服務機關核實舉證證明過去3年間所執行職務確
實引起其疾病發生且導致死亡

因果關係 戮力職務、積勞過度與死亡具有因果關係。



因公撫卹?因公撫卹?

某甲於101年2月23日服20時至22時勤務後，因為將於隔(24)
日上午8時至12時擔服常年訓練施教工作，爰未及返家，亦
未離開辦公處所而在○○分局警備隊寢室內休息，迄至24日
上午8時，警備隊副隊長上班時，發現羅故員倒臥於該分局
寢室內沙發旁地板上；嗣經○○市政府消防局緊急送往○○
醫院急救，於上午9時20分經醫生宣布急救無效；其相驗屍
體證明書所載死亡原因為神經性休克，死亡時間為發現時間
24日上午8時許；先行原因為高血壓、出血性腦中風引起腦
幹內出血。（5條1項4款：於執行職務、公差或辦公場所猝
發疾病以致死亡）

就某甲之死亡事實而言，其發病以至亡故之時間均在下班時間且係死亡於
寢室，該時段已為下班時間，並無執行職務之事實，其死亡與辦公場所
猝發之疾病間不具有因果關係。



因公撫卹?因公撫卹?

某乙為辦理不定期清查盤點國有公用財產業務，訂於102年2月25日至同
年3月21日止，至該局各單位進行財產盤點；其中3月6日起至3月8日止
原訂至該局○○及○○分駐所進行財產盤點，惟其於3月7日奉令返回
○○○○○○參加會計業務座談會，後於3月8日上午再依原訂期程至
○○分駐所繼續進行盤點工作，並於盤點工作結束後，當（8）日自行留
宿○○警光山莊；翌（9）日（星期六）上午7時許突然昏倒。救護車送
抵○○醫院急救，於同日11時許轉入○○醫院，至12日上午因病情惡化
宣告死亡。據相驗屍體證明書所載，死亡原因為甲（直接引起死亡之原
因）、心因性休克；乙（先行原因）、缺血性心臟血管病變；丙、高血
壓病史。（5條1項5款：戮力職務、積勞過度以致死亡）
某乙於公差期間所任工作，僅係從旁督導，並未實際進行任務之實作，並無
工作量過重情形及具體事證，難證明其職責繁重而足以使之積勞過度。又其
死亡原因係心因性休克，先行原因係缺血性心臟血管病變、高血壓病史。因
此，某乙死亡係導因於宿疾，核與其生前工作性質、工作環境等職務本身因
素之間關聯不大，難認定與戮力職務，積勞過度之間具有因果關係。



公務人員退休撫卹法(草案)

現職人員 新進人員已退人員

影響層面

公立學校教職員退休撫卹條例(草案)

年金制度改革年金制度改革

公教人員保險法√



公教人員保險法公教人員保險法

殘廢、養老、死亡、生育
眷屬喪葬、育嬰留職停薪
殘廢、養老、死亡、生育
眷屬喪葬、育嬰留職停薪

增列保險給付項目增列保險給付項目

按申請給付項目
適用不同平均保俸額
按申請給付項目

適用不同平均保俸額

修正給付標準修正給付標準

自施行之日起
繳付保費滿30年被保險人
須負擔公、健保自付部份

自施行之日起
繳付保費滿30年被保險人
須負擔公、健保自付部份

刪除加保滿30年補助刪除加保滿30年補助

公保年金&遺族年金
※校溯自99年1月1日實施
※行政機關及公立學校俟退撫法律
修正通過後施行

公保年金&遺族年金
※校溯自99年1月1日實施
※行政機關及公立學校俟退撫法律
修正通過後施行

新增公保年金新增公保年金
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